
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 45 DD. 05.05.2020

L'anno duemilaventi il giorno cinque mese di maggio alle 
ore 9,00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Vicesegretario della  Comunità 
dott.ssa Luisa Degiampietro.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Nomina  del 
Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione  Appaltante  (RASA) 
incaricato  della  compilazione  ed 
aggiornamento  dell’Anagrafe 
unica  delle  stazioni  appaltanti 
(AUSA).

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
06.05.2020

 Esecutiva dal  06.05.2020

Il Vicesegretario
dott.ssa Luisa Degiampietro

IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la propria deliberazione n. 14 del 08.02.2017 con la quale ha nominato il Segretario generale 
della Comunità dott. Mario Andretta quale responsabile RASA (ai sensi della legge 7 agosto 1990 
n.241 e ss.mm.) il quale dovrà provvedere tramite il Servizio competente – all’iniziale verifica o 
compilazione  e  al  successivo  aggiornamento  delle  informazioni  necessarie  per  il  permanere 
dell’iscrizione  nella  suindicata  AUSA,  secondo  quanto  previsto  dai  comunicati  del  Presidente 
AVCP del 16 maggio 2013 e del 28 ottobre 2013;

Dato atto che il Segretario generale della Comunità dott. Mario Andretta ha cessato il servizio in 
data 30.04.2020 e che le relative funzioni  sono state affidate dal  01 al  31 maggio alla  dr.ssa 
Degiampietro Luisa – funzionario responsabile incaricata delle funzioni di Vicesegretario e vicarie 
del  Segretario  con decreto  del  Presidente  nr.  3  dd.  30/04/2020  in  combinato  disposto  con la 
deliberazione della C.E. 101/2018.

Rilevato che il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, (Nuovo Codice degli appalti) all’art.216, comma 10 
delle disposizioni transitorie e di coordinamento, dispone “fino alla data di entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono 

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 45 dd. 05.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro

http://www.albotelematico.tn.it/


soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art.33-ter del D.Lgs. 18 ottobre 2012, n.179, 
convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221”;

Considerato che:
• ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  il  soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante  stessa, 
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

• la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche;

• il  soggetto responsabile  è unico  per  ogni  stazione appaltante,  intesa come amministrazione 
aggiudicatrice, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

• la suddetta nomina è indispensabile anche a seguito dell’emanazione del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.;

• l’individuazione del RASA è intesa come misura organizzativa di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione e che la nomina deve risultare nel Piano Anticorruzione dell’Ente.

Considerata la necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica 
delle stazioni appaltanti con quelle degli altri servizi ANAC.

Ritenuto di nominare la dottoressa Luisa Degiampietro, funzionario responsabile incaricata delle 
funzioni di Vicesegretario dell’ente e vicarie del Segretario della Comunità nel mese di maggio 
2020,  quale responsabile RASA (ai sensi della legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.).

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visto  l’unito  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  185  della  L.r.  n.  2/2018  con 
l’attestazione che non è necessario il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  art.  183 
comma 4 della  L.R.  n.  2/2018,  stante  l’urgenza  di  regolarizzare  l’iscrizione  all’anagrafe  di  cui 
all’art.33-ter  del  D.Lgs.  18  ottobre  2012,  n.179,  convertito  con  modificazioni,  dalla  legge  17 
dicembre 2012, n.221;

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, la dr.ssa Degiampietro Luisa, incaricata 
delle  funzioni  di Vicesegretario e vicarie del Segretario dell’ente durante il  mese di  maggio 
2020, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), ai sensi dell’art. 
33-ter del D.L. n. 179/2012 e della L. 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm., per il medesimo periodo;

2. di dare atto che la sunnominata dovrà provvedere tramite il Servizio competente – all’iniziale 
verifica  o  compilazione  e al  successivo  aggiornamento  delle  informazioni  necessarie  per  il 
permanere  dell’iscrizione  nella  suindicata  Anagrafe  unica  delle  stazioni  appaltanti  (AUSA), 
secondo quanto previsto dai comunicati del Presidente AVCP del 16 maggio 2013 e del 28 
ottobre 2013.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 45 dd. 05.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 04.05.2020  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL VICESEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott.ssa Luisa Degiampietro Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 45 dd. 05.05.2020

IL VICESEGRETARIO

dott.ssa Luisa Degiampietro


